

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTES.

ADITIVO AO PARECER Nº. _____/2019

Da COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTES sobre o Projeto de Resolução nº 27/2018, que "DISPÕE SOBRE O PRÊMIO MÉRITO DE COMUNICAÇÃO JORNALISTA GRAÇA ARAÚJO".

RELATÓRIO

A Comissão de Educação, Cultura, Turismo e Esportes, recebeu, para análise e emissão de parecer, o Projeto de Resolução nº 27/2018, nos termos do art. 115 do Regimento Interno da Câmara Municipal do Recife, tendo sido designado como relator, inicialmente o Vereador Renato Antunes, que emitiu parecer pela aprovação da proposição em análise.

Quando em pauta, nos termos regimentais, a propositura não recebeu emendas. Todavia, no dia 19 de dezembro de 2018, o projeto entrou na ordem do dia para votação no Plenário, e recebeu emenda modificativa n. 01/2018, apresentada pela Vereadora Professora Ana Lúcia, de acordo com o previsto no inciso III do art. 269 do Regimento Interno. Com isso, esta Comissão, agora, faz a análise dessa emenda, desta feita, fora designada como relatora a Vereadora Aimée Carvalho

ANÁLISE

Conforme prevê o art. 115 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, os aspectos sobre o mérito da matéria já foram analisados no parecer inicial. Tendo como preocupação a objetividade, analisaremos apenas as questões pertinentes à emenda apresentada em plenário.



COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTES.

EMENDA MODIFICATIVA Nº 01/2018, DE AUTORIA DA VEREADORA PROFESSORA ANA LÚCIA

A emenda da Vereadora Professora Ana Lúcia, nº 01/2018, modifica os artigos 2º e 3º da projeto. Com a adequação, a autora do projeto de resolução, busca aperfeiçoá-lo, no sentido de laurear também com uma medalha os premiados, bem como, conferir a entrega do Prêmio Mérito de Comunicação Jornalista Graça Araújo, ainda no ano de 2019, haja vista o destaque de muitos profissionais da área.

DO VOTO

Conforme o exposto, votamos pela **APROVAÇÃO** da Emenda Modificativa nº 01/2018, de autoria da Vereadora Professora Ana Lúcia.

É o parecer.

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTES.

Do exposto, opinam os membros da Comissão de Educação, Cultura, Turismo e Esportes pela **APROVAÇÃO** da Emenda Modificativa nº 01/2018, de autoria da Vereadora Professora Ana Lúcia.

Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife, 13 de fevereiro de 2019.

COMISSÃO DE EDUCAÇÃ	O, CULTURA, TURISMO E ESPORT
	fessora Ana Lúcia sidente
Vereador Hélio Guabiraba Membro Efetivo	Vereadora AIMÉE CARVALHO Vice-Presidente (Relatora)
Vereador Renato Antunes Suplente	Vereador Chico Kiko Suplente